
                                          ROMÂNIA 

JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 86/2025 

privind aprobarea scoaterii din funcțiune, în vederea casării şi 

valorificării, a autoturismului marca Peugeot 407, cu numărul de 

înmatriculare CV-04-PCV 

 

  Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în ședința ordinară din data de 

31 iulie 2025, ședința legal constituită, fiind prezentă majoritatea consilierilor în 

functie (14) din totalul de 17 consilieri aleși. 

 

Analizând referatul de aprobare al primarului, raportul compartimentului de 

specialitate, avizul comisiilor de specialitate: juridică, de administrare a 

domeniului public şi privat precum şi avizul de legalitate al secretarului Oraşului 

Covasna, 

 

 Având in vedere: 

- Referatul inspectorului din cadrul compartimentului Transport local si 

Gospodarire Comunala din cadrul Primariei orasului Covasna, nr. inreg. 

12.212/09.07.2025 

- Prevederile  art. 22 din Ordonanţa de Guvern nr. 81/2003 privind 

reevaluarea şi amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, 

aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Prevederile art.3 din Ordonanța de Guvern nr. 112/2000 privind 

reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a 

activelor corporale care alcătuiesc domeniul public al statului şi unităţilor 

administrativ teritoriale aprobată prin Legea nr. 246/2001,  

- Prevederile Legii nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, respectiv a  

Legii nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 

necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale H.G. 

nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare ale Legii nr. 

15/1994, cu modificările ulterioare,  

 

        In temeiul: 

- Prevederilor art.129 alin.2 lit c), art. 139, alin. (3),  lit. g), art. 196,  alin. 

(1), lit. a) şi art. 197 din O.U.G. Nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare;   

 

  

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



Cu votul “pentru” a 14 consilieri, “împotriva” a - consilieri și “abțineri” a - 

consilieri, 

Hotărăște: 

 

Art. 1 - Se aprobă scoaterea din funcţiune și casarea autoturismului marca 

Peugeot 407, cu numărul de înmatriculare CV-04-PCV din patrimoniul privat al 

U.A.T. Oraș Covasna, cu datele de identificare prezentate în ANEXA nr. 1, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2 - Scoaterea din funcţiune și casarea  mijlocului fix prevăzut în Anexa 

nr.1 și se va efectua de către comisia de casare numită prin dispoziția primarului. 

 

Art. 3 - Valorificarea sau casarea, după caz, a mijlocului fix scos din 

funcțiune se va face potrivit prevederilor legale în vigoare, iar sumele obținute se 

vor constitui ca venituri la bugetul local. 

 

Art. 4 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei se va ocupa Primarul orașului 

și aparatul de specialitate. 

 
 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

MUNTEAN FELICIA - MARIA                             SECRETAR GENERAL 

         AL ORAŞULUI COVASNA, 

                                                                                    CIUREA MARIA CRINA 
 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


